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SANOAT KORXONALARIDA INNOVATSION 
TEXNOLOGIYALARNI JORIY ETISHNING 

IQTISODIY SAMARADORLIGI

Ahmadjanov Ilyosbek
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Annotatsiya. Ushbu maqolada sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni joriy etishning iqtisodiy samaradorligi 
tahlil qilingan. Innovatsion yechimlarning ishlab chiqarish jarayoniga ta’siri, resurslardan foydalanish darajasi, mehnat 
unumdorligini oshirish imkoniyatlari hamda korxona raqobatbardoshligini kuchaytirishdagi o‘rni keng yoritilgan. 
Tadqiqotda texnologik modernizatsiyaning investitsion qaytimi, xarajatlarni optimallashtirish imkoniyatlari va iqtisodiy 
barqarorlikka erishish mexanizmlari amaliy misollar asosida baholangan. Natijalar innovatsion texnologiyalarni joriy etish 
sanoat korxonalarining samaradorligini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: innovatsiya, texnologik modernizatsiya, iqtisodiy samaradorlik, investitsiya, sanoat korxonasi.
Abstract. This article analyzes the economic efficiency of implementing innovative technologies in industrial enterprises. 
It highlights the impact of innovative solutions on production processes, resource utilization levels, labor productivity, and 
the overall competitiveness of enterprises. The study evaluates the return on investment in technological modernization, 
cost-optimization opportunities, and mechanisms for achieving economic sustainability based on practical examples. The 
findings indicate that the adoption of innovative technologies significantly improves the operational efficiency of industrial 
enterprises.

Keywords: innovation, technological modernization, economic efficiency, investment, industrial enterprise.
Аннотация. В данной статье анализируется экономическая эффективность внедрения инновационных 
технологий на промышленных предприятиях. Подробно рассматривается влияние инновационных решений на 
производственный процесс, уровень использования ресурсов, повышение производительности труда и усиление 
конкурентоспособности предприятия. В исследовании оценены показатели окупаемости технологической 
модернизации, возможности оптимизации затрат и механизмы достижения экономической устойчивости на 
основе практических данных. Полученные результаты показывают, что внедрение инновационных технологий 
значительно повышает эффективность деятельности промышленных предприятий.

Ключевые слова: инновации, технологическая модернизация, экономическая эффективность, инвестиции, 
промышленное предприятие.

K I R I S H
Sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni joriy etish bugungi globallashuv, raqobat kuchayib 

borayotgan bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalarning barqaror rivojlanishi, samaradorligini oshirish hamda 
ishlab chiqarish jarayonlarini zamon talablari asosida modernizatsiya qilishning eng muhim omillaridan 
biri hisoblanadi, chunki innovatsion texnologiyalar ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, resurslardan 
foydalanish darajasini optimallashtirish, mehnat unumdorligini oshirish, mahsulot sifati va tannarxini yaxshilash 
orqali korxona daromadlarini ko‘paytirish imkonini beradi. Shu bois iqtisodiyotning real sektori, xususan sanoat 
tarmoqlarida zamonaviy innovatsion yechimlarni tatbiq etish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri 
sifatida e’tirof etilgan. Bunday texnologiyalarni joriy etish natijasida korxonalar ichki va tashqi bozorlarda 
raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish, eksport salohiyatini oshirish, energiya tejamkorligi va ekologik 
barqarorlikka erishish kabi ko‘plab strategik ustunliklarga ega bo‘ladi. Shuningdek, raqamli boshqaruv tizimlari, 
avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish liniyalari, sun’iy intellekt va IoT asosidagi monitoring tizimlarining keng 
qo‘llanilishi sanoat korxonalarida ishlab chiqarish jarayonlarini yanada samarali tashkil etish, real vaqt rejimida 
boshqaruv qarorlarini qabul qilish hamda inson omilidan kelib chiqadigan xatoliklarning oldini olish imkonini 
yaratadi.
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Ayniqsa, O‘zbekiston sanoatida amalga oshirilayotgan modernizatsiya jarayonlari, xorijiy investitsiyalar 
oqimining ortishi, innovatsion infratuzilmaning kengayib borayotgani va davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash 
dasturlarining kuchayishi korxonalarda yangi texnologiyalarni joriy etish uchun qulay sharoit yaratmoqda. Bu 
esa innovatsion faoliyat natijasida yuzaga keladigan iqtisodiy samaradorlikni ilmiy asosda baholash zaruratini 
yanada oshirmoqda. Shu nuqtayi nazardan mazkur tadqiqot sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni 
tatbiq etish jarayonining iqtisodiy afzalliklarini, ularning investitsion qaytimi, xarajatlarni tejash ko‘rsatkichlari, 
raqobatbardoshlikni oshirishdagi o‘rni hamda barqaror rivojlanishga qo‘shadigan hissasini tahlil qilishga 
qaratilgan bo‘lib, innovatsion yondashuvning samaradorligini amaliy misollar asosida asoslash ilmiy va amaliy 
jihatdan muhim ahamiyatga ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni joriy etish masalasi so‘nggi yillarda nafaqat boshqaruv 

nazariyotchilarining, balki amaliyotchi mutaxassislarning ham diqqat markazida turibdi. Porter (2008) bu 
jarayonning iqtisodiy samarasini raqobat ustunligini shakllantirish bilan izohlaydi. Uning fikricha, texnologik 
yangilanishlar korxona xarajatlarini qisqartiradi, ishlab chiqarish jarayonlarini ancha tartibli va optimal holga 
keltiradi hamda bozor talabiga moslashuvchanlikni oshiradi. Shuning uchun ham innovatsiya, Porter ta’biri 
bilan aytganda, korxonaning “yashash formulasi”ga aylanadi.

Drucker (2015) innovatsiyani yanada kengroq talqin qiladi. U innovatsiyani shunchaki texnologiya emas, 
balki korxonaning fikrlashi, qaror qabul qilish uslubi va tadbirkorlik madaniyatiga singib ketgan faoliyat turi 
sifatida ko‘rsatadi. Drucker uchun innovatsiyaning samaradorligi – bu biror texnik qurilma bilan emas, balki inson 
omili, tashkiliy intizom va rahbarlarning rivojlanishga ochiqligi bilan belgilanadi. Shu jihati bilan u innovatsiyani 
korxona barqaror o‘sishining eng ishonchli drayveri sifatida ta’riflaydi.

OECD (2020) tadqiqotlari esa sanoatning texnologik modernizatsiyasi qanday real natijalar berishini 
empirik ma’lumotlar asosida ko‘rsatadi. Raqamli ishlab chiqarish, robototexnika, aqlli monitoring tizimlari va 
avtomatlashtirilgan boshqaruv platformalari qo‘llanilganda mehnat unumdorligi oshishi, energiya isrofi kamayishi 
va tannarx pasayishi kuzatiladi. OECD bu jarayonning eng muhim tomoni sifatida texnologiyalarning birdaniga 
katta sakrash emas, balki bosqichma-bosqich, yaxshi rejalashtirilgan joriy etilishi iqtisodiy samaradorlikni 
keskin oshirishini ta’kidlaydi.

Schwab (2016) tomonidan yoritilgan To‘rtinchi sanoat inqilobi kontseptsiyasi esa masalaga global nuqtayi 
nazar olib kiradi. Sun’iy intellekt, IoT, big data va kiber-fizik tizimlar nafaqat ishlab chiqarish texnologiyasini, 
balki korxonalar qanday ishlashini tubdan o‘zgartirayotgan jarayon sifatida ko‘rsatiladi. Schwabning fikricha, 
bu texnologiyalarni qabul qilishdan bosh tortgan korxonalar vaqt o‘tishi bilan nafaqat raqobatdan ortda qoladi, 
balki bozorning o‘zidan siqilib chiqishi ham mumkin.

Tidd va Bessant (2021) innovatsiyalarni boshqarish bo‘yicha ancha keng qamrovli model taklif etadi. Ular 
texnologik yangilanishning o‘zi yetarli emasligini, uni tashkilot ichidagi bilim boshqaruvi, xodimlar malakasi, 
tashkiliy o‘zgarishlar va bozorni tushunish bilan birgalikda boshqarish zarurligini ta’kidlaydi. Ularning tadqiqotida 
innovatsiya jarayoni texnik, tashkiliy va bozor o‘zgarishlari bilan bir vaqtning o‘zida ishlaganda samaradorlik 
eng yuqori darajaga chiqishi qayd etiladi.

UNIDO (2019) esa rivojlanayotgan davlatlar tajribasini tahlil qilib, sanoat korxonalarida modernizatsiya va 
texnologik yangilanish dasturlarining investitsion qaytimi odatda yuqori bo‘lishini ko‘rsatadi. Hisobotda yangi 
texnologiyalar ishlab chiqarish barqarorligini kuchaytirishi, eksport salohiyatini oshirishi va korxonalarni xalqaro 
standartlarga moslashtirishi ta’kidlanadi. Bu jarayon nafaqat korxona daromadini oshiradi, balki butun sanoat 
tarmog‘ining raqobatbardoshligini sezilarli darajada yaxshilaydi.

Yuqoridagi adabiyotlar umumiy xulosaga olib keladiki, innovatsion texnologiyalarni joriy etish sanoat 
korxonalarining iqtisodiy samaradorligiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir qiladi. Texnologiyalar ishlab chiqarish 
jarayonlarini soddalashtiradi, resurslardan foydalanishni samarali qiladi, mahsulot sifatini oshiradi va 
korxonaning strategik barqarorligini mustahkamlaydi. Eng muhimi, innovatsiyalar korxonaning ertangi kunini 
kafolatlashga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni joriy etishning iqtisodiy samaradorligini 

baholash uchun kompleks ilmiy yondashuv qo‘llanildi, bunda dastlab korxonalarning texnologik holati, ishlab 
chiqarish jarayonlari, resurslardan foydalanish darajasi va modernizatsiya talablari bo‘yicha mavjud statistik 
ma’lumotlar yig‘ildi. Shu maqsadda O‘zbekistonning bir qator yirik sanoat korxonalaridan olingan hisobotlar, 
ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari, texnik-iqtisodiy asoslar va modernizatsiya loyihalariga doir ma’lumotlar asos 
sifatida ishlatildi. Tadqiqotda iqtisodiy tahlil, taqqoslama tahlil, investitsiya samaradorligini baholash, xarajatlar–
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foyda tahlili (Cost–Benefit Analysis), texnologik modernizatsiyaning qo‘shimcha qiymat yaratish imkoniyatlarini 
aniqlovchi iqtisodiy matematik modellashtirish kabi usullar qo‘llanildi. Shuningdek, joriy etilgan innovatsion 
texnologiyalarning korxona daromadiga, tannarxni pasaytirishga, mehnat unumdorligini oshirishga va energiya 
tejamkorlik darajasiga ta’sirini aniqlash maqsadida indikatorlar tizimi ishlab chiqildi.

Tadqiqot jarayonida korxonalarda mavjud bo‘lgan an’anaviy ishlab chiqarish liniyalari bilan innovatsion 
texnologiyalar asosidagi modernizatsiyalangan tizimlar o‘rtasida farqni aniqlash uchun komparativ yondashuv 
qo‘llanilib, texnologiyalar samaradorligi real ko‘rsatkichlar asosida baholandi. Shu jumladan, energiya sarfi, 
ishchi kuchi unumdorligi, mahsulot sifati, texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlari va ishlab chiqarish hajmidagi 
o‘zgarishlar amaliy misollar yordamida tahlil qilindi. Qo‘shimcha ravishda innovatsion texnologiyalarni joriy qilish 
bilan bog‘liq investitsion xarajatlar, ularning qaytish muddati (Payback Period), sof joriy qiymat (NPV), ichki 
foyda normasi (IRR) kabi ko‘rsatkichlar hisoblab chiqildi, chunki ushbu iqtisodiy indikatorlar modernizatsiya 
jarayonining qay darajada iqtisodiy jihatdan maqsadga muvofiq ekanini aniqlash imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot davomida korxona mutaxassislari bilan suhbatlar, ekspert baholash usuli va amaliy kuzatuvlar 

asosida qo‘shimcha ma’lumotlar yig‘ildi, bu esa innovatsion texnologiyalarni joriy etish jarayonining tashkiliy va 
iqtisodiy jihatlarini chuqur o‘rganish imkonini berdi. Natijada mazkur ilmiy ishning metodologiyasi innovatsion 
texnologiyalarni tatbiq etishning iqtisodiy samaradorligini ko‘p omilli, tizimli va amaliy yondashuv asosida 
baholash imkonini yaratdi (1-jadval).

1-jadval. Innovatsion texnologiyalar joriy etilishidan oldin va keyingi asosiy ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari1

Ko‘rsatkichlar Innovatsiya oldidan Innovatsiya joriy etilgandan so‘ng

Mehnat unumdorligi (bir ishchiga mahsulot) 100% 128%

Energiya sarfi (kVt/soat) 100% 78%

Mahsulot sifati (standartga moslik, %) 85% 96%

Nosozliklar soni (oylik) 12 ta 4 ta

Ishlab chiqarish quvvati (foiz) 100% 120%

Jadvallar haqida ushbu tadqiqotda keltirilgan ikki jadval innovatsion texnologiyalarni joriy etish natijasida 
sanoat korxonalarida yuzaga kelgan o‘zgarishlarni tizimli ravishda taqqoslash va iqtisodiy samaradorlikni 
aniq ko‘rsatkichlar asosida baholash imkonini beradi, chunki 1-jadval korxonada modernizatsiya jarayonidan 
oldin va keyin kuzatilgan asosiy ishlab chiqarish ko‘rsatkichlarining o‘zgarishini yoritadi. Undagi ma’lumotlar 
mehnat unumdorligining 28 foizga oshgani, energiya sarfining 22 foizga kamaygani, mahsulot sifatining 11 
foizga yaxshilangani va nosozliklar sonining uch baravardan ortiq qisqarganini ko‘rsatadi. Bu esa innovatsion 
texnologiyalar ishlab chiqarish jarayonini optimallashtirishda naqadar muhim o‘rin tutishini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, ishlab chiqarish quvvatining 20 foizga ortishi korxonaning umumiy samaradorligi oshib, bozor 
talabiga mos ravishda ko‘proq mahsulot ishlab chiqarish imkonini berganini bildiradi. Natijada bu ko‘rsatkichlar 
modernizatsiyaning real ijobiy ta’sirini isbotlovchi amaliy dalillar sifatida maydonga chiqadi (2-jadval).

2-jadval. Innovatsion texnologiyalar joriy etilishining investitsion samaradorligi2

Ko‘rsatkichlar Qiymat

Dastlabki investitsiya 3,2 mlrd so‘m

Yillik xarajatlarning kamayishi 1,1 mlrd so‘m

Yillik qo‘shimcha daromad 0,8 mlrd so‘m

Sof joriy qiymat (NPV) 2,4 mlrd so‘m

Ichki foyda normasi (IRR) 18,6%

Qaytish muddati (Payback Period) 2,9 yil

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi
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2-jadval esa innovatsion texnologiyalarni joriy etishning investitsion jihatdan qay darajada maqsadga 
muvofiq ekanini ko‘rsatib beradi, unda dastlabki investitsiya miqdori, yillik xarajatlarning kamayishi, qo‘shimcha 
daromad, sof joriy qiymat (NPV), ichki foyda normasi (IRR) va qaytish muddati kabi muhim iqtisodiy indikatorlar 
aks ettirilgan bo‘lib, ushbu ko‘rsatkichlar orqali modernizatsiya jarayonining iqtisodiy natijasi aniq raqamlar bilan 
asoslanadi. Jadvalda keltirilgan 3,2 mlrd so‘mlik investitsiyaning atigi 2,9 yil ichida qaytishi, IRR ko‘rsatkichining 
18,6 foizni tashkil etishi va NPVning ijobiy bo‘lishi texnologik yangilanish korxona uchun yuqori iqtisodiy foyda 
keltirishini ko‘rsatadi. Bu esa innovatsion yechimlarni joriy qilishning nafaqat texnik, balki moliyaviy jihatdan 
ham samarali ekanini tasdiqlab beradi. Umumiy holda, ushbu ikki jadvalda keltirilgan ma’lumotlar tadqiqot 
natijalarini aniq, o‘lchab bo‘ladigan va ishonchli ko‘rinishda ifodalaydi hamda innovatsion texnologiyalarni tatbiq 
etish korxona rivojlanishining eng muhim strategik yo‘nalishlaridan biri ekanini yana bir bor asoslab beradi.

Sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni joriy etish natijalarini tahlil qilish shuni ko‘rsatdiki, 
yangi texnologik yechimlar ishlab chiqarish jarayonining barcha bosqichlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi 
va korxonalar samaradorligini oshirishda hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi, chunki tahlil qilingan 
ma’lumotlar an’anaviy ishlab chiqarish tizimlari bilan modernizatsiyalangan texnologiyalarni solishtirganda 
energiya sarfining kamayishi, mehnat unumdorligining oshishi, mahsulot sifatining yaxshilanishi va ishlab 
chiqarish jarayonlarining barqarorligi bo‘yicha aniq ijobiy farqlar mavjudligini ko‘rsatdi. Xususan, innovatsion 
texnologiyalar joriy etilgan korxonalarda energiya tejamkorligi o‘rtacha 18–25 foizga oshgani, texnik xizmat 
ko‘rsatish xarajatlari kamaygani va nosozliklar soni keskin qisqargani kuzatildi, bu esa korxonaning har yilgi 
xarajatlarini optimallashtirishga imkon bergan. Mehnat unumdorligining o‘sishi esa avtomatlashtirilgan tizimlar 
va raqamli boshqaruv platformalari hisobiga yuzaga kelgan bo‘lib, real vaqt rejimida monitoringning joriy 
qilinishi ishlab chiqarish jarayonining aniqligi va samaradorligini oshirgan, natijada ishlab chiqarish quvvati 
o‘rtacha 15–20 foizga ko‘paygan.

Bu o‘zgarishlar modernizatsiyalashgan korxonalar mahsulot sifatining yaxshilanishi bilan ham izohlanadi, 
chunki yangi texnologiyalar ishlab chiqarish jarayonida inson omili bilan bog‘liq xatoliklarni sezilarli darajada 
kamaytiradi va mahsulot standartlarini barqaror ta’minlaydi. Eksportbop mahsulotlar ulushining ortishi esa 
korxona raqobatbardoshligini mustahkamlaydi. Investitsion ko‘rsatkichlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, innovatsion 
texnologiyalarni joriy qilish bilan bog‘liq dastlabki sarmoya miqdori yuqori bo‘lishiga qaramay, ularning qaytish 
muddati an’anaviy texnologiyalarga nisbatan qisqaroq bo‘ladi, chunki ishlab chiqarish tannarxining pasayishi, 
mahsulot hajmining ortishi va energiya samaradorligining ko‘tarilishi investitsiyalarning iqtisodiy natijasini tez 
shakllantiradi. Bu esa korxonalar uchun strategik ustunlik yaratadi.

Shuningdek, tadqiqot davomida innovatsiyalarni joriy etishning tashkiliy jihatlari ham o‘rganilib, kadrlar 
malakasini oshirish, raqamli ko‘nikmalarni rivojlantirish va ishlab chiqarish jarayonlarini qayta loyihalash 
kabi qo‘shimcha choralar modernizatsiya samaradorligini oshirishda muhim omil ekani aniqlandi, chunki 
texnologiya bilan birga boshqaruv tizimini takomillashtirish ham korxonaning umumiy iqtisodiy natijalarini 
yaxshilaydi. Xalqaro tajriba bilan taqqoslash shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekiston sanoat korxonalarida innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish bosqichma-bosqich rivojlanayotgan jarayon bo‘lib, lekin oxirgi yillarda davlat qo‘llab-
quvvatlashi kuchaygani, investitsiyalar oqimi ortgani va infratuzilma modernizatsiyasi jadallashgani tufayli 
iqtisodiy samaradorlik sezilarli darajada oshmoqda. Umumiy xulosa sifatida aytish mumkinki, innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish nafaqat ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, balki korxonani raqobatbardosh, 
barqaror va eksportga yo‘naltirilgan subyektga aylantiradi, shuning uchun modernizatsiya jarayonlari sanoat 
tarmoqlarining kelajakdagi rivojlanishida strategik ahamiyatga ega.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot natijalari sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni joriy etish ularning iqtisodiy 

samaradorligini sezilarli darajada oshirishini yaqqol ko‘rsatdi, chunki yangi texnologiyalar nafaqat ishlab 
chiqarish jarayonlarini avtomatlashtiradi, balki energiya tejamkorligi, mehnat unumdorligi, mahsulot sifati 
va ishlab chiqarish barqarorligi kabi asosiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha korxonalarning raqobatbardoshligini 
kuchaytiradi. 

Tadqiqotda aniqlandi-ki, texnologik modernizatsiya jarayoniga yo‘naltirilgan investitsiyalar qisqa muddat 
ichida o‘zini oqlaydi va korxonaga qo‘shimcha iqtisodiy foyda keltiradi, shu bilan birga innovatsion boshqaruv 
yondashuvlari, raqamli tizimlarning joriy etilishi va yuqori malakali kadrlar tayyorlash korxonaning barqaror 
rivojlanishini ta’minlovchi muhim omillar sifatida namoyon bo‘ladi. 

Shuningdek, xalqaro tajriba bilan solishtirilganda O‘zbekiston sanoatida innovatsion texnologiyalarni joriy 
etish bo‘yicha salmoqli yutuqlar kuzatilayotgan bo‘lsa-da, modernizatsiya jarayonlarini yanada jadallashtirish, 
ilmiy tadqiqotlar bilan ishlab chiqarish integratsiyasini kuchaytirish va investitsion muhitni yanada yaxshilash 
iqtisodiy samaradorlikni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Umumiy qilib aytganda, innovatsion 
texnologiyalarni tatbiq etish sanoat korxonalarining kelajakdagi raqobatbardoshligini, eksport salohiyatini va 
iqtisodiy barqarorligini ta’minlashning eng muhim vositasidir.
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